
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Provvedimento del Conservatore 

n. 4 in data 15/07/2025 

OGGETTO: REVOCA DELL'ISCRIZIONE DELLA CANCELLAZIONE D'UFFICIO DAL 
REGISTRO DELLE IMPRESE AI SENSI DEL D.P.R. 247/2004 DELL' 
IMPRESA INDIVIDUALE REA AO 78489.           

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle imprese; 

vista la legge 29 dicembre 1993 n. 580 s.m.i., recante “Riordinamento delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” ed in particolare l’art.8; 

visto il D.P.R. 7 dicembre 1995 n. 581 s.m.i., recante “Regolamento di attuazione dell’art. 8 

della legge 29 dicembre 1993 n.580 in materia di istituzione del registro delle imprese di cui 

all’art. 2188 del codice civile”; 

vista la legge 2 novembre 2000 n.340 s.m.i., recante “Disposizioni per la delegificazione di 

norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

vista la legge 7 agosto 1990 n.241 s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247 recante “Regolamento di 

semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più 

operative dal registro delle imprese”;  

vista la circolare n. 3585/C prot. n. 0005526 del 14/06/2005 del Ministero delle attività produttive 

avente ad oggetto “Regolamento di semplificazione del procedimento per la cancellazione dal 

Registro delle imprese di imprese e società non più operative (legge 340 del 2000, All. A, n. 9)”; 

richiamato l’art. 40, comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha previsto che il procedimento conclusivo delle 

procedure d’ufficio disciplinate dal D.P.R. n.247/2004 sia disposto con determinazione del 

Conservatore; 

richiamato il provvedimento di cancellazione d'ufficio dal registro delle imprese di imprese 

individuali e società di persone ai sensi del D.P.R. 247/2004 del Conservatore del Registro delle 

imprese di Aosta n. 3 del 13/05/2025; 

considerato che con tale provvedimento è stata disposta la cancellazione d’ufficio dal Registro 

delle imprese delle imprese individuali per mancato compimento di atti di gestione per tre anni 

consecutivi ai sensi dell’art.  2, comma 1, lettera c) del D.P.R. 247/2004; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata inoltre la determinazione n.11 del 3/10/2024 con la quale è stato disposto l'avvio del 

procedimento di cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di imprese individuali e 

società di persone ai sensi dell’art.  2, comma 1, lettera c) e art. 3, comma 1, lettera b) e d) del 

D.P.R. 247/2004; 

considerato che sulle posizioni individuate nella suddetta determinazione n.11 del 3/10/2024 

veniva aperto in visura un protocollo sospeso di avvio del procedimento di cancellazione 

d’ufficio in data 7/10/2024; 

tenuto conto che, con riferimento al mancato compimento di atti di gestione per tre anni 

consecutivi, ai sensi della suddetta determinazione di avvio del procedimento, si individuavano 

quali indizi di inattività la compresenza del mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi 

tre anni, la mancata presenza di protocolli di istanze al Registro delle imprese nel medesimo 

periodo che dessero evidenza di effettiva operatività e la chiusura della partita IVA o, qualora 

quest’ultima non lo fosse, la mancata presentazione di dichiarazioni fiscali per almeno tre anni; 

considerato che, nel dare attuazione alle procedure prescritte dal suddetto D.P.R. n.247/2004, 

applicate le disposizioni ivi previste nonché quelle stabilite dalla Circolare del Ministero delle 

Attività Produttive n. 3585/C del 14 giugno 2005 e a seguito di puntuale e specifica istruttoria 

sulle singole posizioni volta a verificare la sussistenza dei presupposti per procedere alla 

cancellazione, con provvedimento n. 3 del 13/05/2025 adottato dalla sottoscritta si disponeva la 

cancellazione, tra le altre, dell’impresa individuale D’AGOSTINO MARINO con sede in Aosta, 

via Abbé J. Marie Treves 4 C.F. DGSMRN81M09F839J - REA AO 78489, in quanto alla data di 

effettuazione dei controlli la stessa risultava inattiva, con mancato pagamento del diritto annuale 

e mancata presentazione di dichiarazioni fiscali negli ultimi 3 anni; 

considerato che la cancellazione della suddetta impresa veniva poi effettuata con un’operazione 

massiva in data 30/05/2025 e che la stessa impresa riceveva notifica del provvedimento di 

cancellazione d’ufficio al proprio indirizzo PEC in data 13/05/2025, avverso il quale non 

proponeva alcun ricorso al Giudice del Registro delle Imprese ai sensi dell’articolo 40, comma 7 

del DL 76/2020; 

rilevato d’ufficio che la suddetta impresa aveva tuttavia presentato con prot. n.11026 del 

22/10/2024 istanza di iscrizione all’Albo regionale delle imprese artigiane, con inizio dell’attività 

artigiana in data 4/10/2024; 

preso atto che per un mero errore non è stata rilevata la presenza della pratica recente di cui 

sopra per l’impresa in oggetto, pervenuta successivamente all’avvio del procedimento di 

cancellazione d’ufficio; 

rilevato a seguito di un riesame del predetto procedimento che la predetta impresa è stata 

pertanto cancellata dal Registro delle Imprese, in forza del richiamato provvedimento, 

nonostante avesse iniziato la propria attività d’impresa in data 4/10/2024 presentando istanza di 

iscrizione all’Albo regionale delle imprese artigiane in data 22/10/2024; 

atteso che l’iscrizione della cancellazione dal Registro delle Imprese costituisce un nocumento 

per l’impresa; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

tenuto conto che il richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, nello 

stabilire che “...ogni altra iscrizione o cancellazione d'ufficio conseguente alla mancata 

registrazione obbligatoria a domanda di parte nel registro delle imprese, è disposto con 

determinazione del Conservatore”, consente alla sottoscritta di valutare la revoca di un proprio 

provvedimento di cancellazione d’ufficio nelle ipotesi in cui venga appurata lo stato di attività 

dell’impresa; 

ritenuto, pertanto, che la revoca di un provvedimento di cancellazione adottato nell’ambito delle 

disposizioni previste dal citato articolo 40 rientri nell’ambito delle competenze spettanti al 

Conservatore del Registro delle Imprese; 

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 55 del 27 giugno 2023 con la quale sono state 

conferite alla sottoscritta incarico dirigenziale relativo all’Area Anagrafica, studi, ambiente e 

risorse umane e le funzioni di Conservatore del Registro delle imprese di Aosta; 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) la revoca dell’iscrizione della cancellazione d’ufficio disposta con propria determinazione n. 

3 del 13/05/2025 limitatamente alla posizione dell’impresa D’AGOSTINO MARINO con 

sede in Aosta, via Abbé J. Marie Treves 4 C.F. DGSMRN81M09F839J – REA AO 78489, 

ripristinando l’iscrizione al Registro delle imprese della medesima impresa; 

2) la comunicazione tramite PEC del presente provvedimento al domicilio digitale 

dell’impresa.  

Ai sensi dell’articolo 40, comma 7 del DL 76/2020, contro il presente provvedimento 

l’interessato può presentare ricorso al Giudice del Registro delle Imprese nei 15 giorni 

successivi alla comunicazione. 
 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

IL CONSERVATORE 

Dott.ssa Maria Angela Buffa Dott.ssa Katia BUTELLI 
 Butelli Katia 

 
 


